No escopo dessas atribuições, esta Secretaria desenvolve diversas ações para consolidação
dos mandamentos elencados na Lei n.º 14.541, dentre as quais destaco:

a) 8º Diagnóstico Nacional das Unidades da Polícia Civil Especializada no Atendimento
às Mulheres: realizado em 2022,  identificou a existência de 535 (quinhentos e trinta e
cinco) Unidades Especializadas, entre Delegacias Especializadas no Atendimento a
Mulher, Postos de Atendimento, Núcleos Integrados e Delegacias On-line. À época, 97
(noventa e sete) funcionavam 24 horas (cerca de 19%);

b) Em 2023, visando promover o aparelhamento destas unidades, o Ministério da

[...]

abrangendo as cinco regiões do país - Introdução ao Protocolo Nacional de Investigação
e Perícia em Crimes de Feminicídio e  Segurança de Grupos Vulneráveis: Princípios de
Atendimento às Mulheres em Situação de Violência, nos quais foram investidos cerca de
R$ 28.540.704 (vinte e oito milhões, quinhentos e quarenta mil setecentos e quatro
reais).

4. Por fim, considerando a amplitude do Requerimento em apreço e visando contextualizar as
iniciativas desenvolvidas no âmbito desta Secretaria com pertinência à matéria, encaminho a Informação
n.º 107 (27658819) e  Informação n.º  47/2024  (27666950), nas quais constam, ainda o enfrentamento